稱「本集團」）（不包括珠海光宇電池有限公司（「珠海光宇電池」），以下稱為「餘下集
團」）於二零一七年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表、截至二零一七
年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備
考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」）概要，其已按下文所載附註之基準就
說明出售珠海光宇電池有限公司之股權（「先前出售事項」）之影響而編製，猶如先前
出售事項已於二零一七年十二月三十一日（就未經審核備考綜合財務狀況表而言）及
於二零一七年一月一日（就未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備
考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃經作出下文所載有事實支持及直接
歸因於先前出售事項之有關先前出售事項之備考調整後，根據本集團於二零一七年
十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（乃摘錄自本集團截至二零一七年十二月
三十一日止年度之已刊發年報）編製。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金
流量表乃經作出下文所載有事實支持及直接歸因於先前出售事項之有關先前出售事
項之備考調整後，根據本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合
損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（乃摘錄自本集團截至二零一七年
十二月三十一日止年度之已刊發年報）編製。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事基於彼等之判斷、估計及假設編製，僅
供說明用途，且由於其假設性質，故其未必真實反映於二零一七年十二月三十一日或
任何未來日期餘下集團之財務狀況，或於截至二零一七年十二月三十一日止年度或
任何未來期間餘下集團之財務表現及現金流量。

誠如通函第23頁所述，本公司編製截至二零一八年十二月三十一日（即最近期
完成之財政期間）之未經審核備考財務資料時未能嚴格遵守上市規則第4章第29(1)-(6)

段項下之相關規定。

未經審核備考財務資料應與本集團之過往財務資料（載於本集團截至二零一七
年十二月三十一日止年度之已刊發年報）及本通函其他章節所載之其他財務資料一
併閱讀。

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 2

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一七年十二月三十一日

備考調整
本集團 小計 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註2）

非流動資產
物業、廠房及設備 1,719,742 – – – 1,719,742

投資物業 163,525 – – – 163,525

商譽 – – – – –

其他無形資產 4,070 – – – 4,070

預付租賃款項 148,874 – – – 148,874

就收購土地支付之按金 9,728 – – – 9,728

於聯營公司之權益 486,538 (237,288) – (237,288) 249,250

就融資租賃支付之按金 56,311 – – – 56,311

遞延稅項資產 45,375 – – – 45,375

2,634,163 (237,288) – (237,288) 2,396,875

流動資產
存貨 1,335,824 – – – 1,335,824

貿易及其他應收款項 2,509,608 – – – 2,509,608

預付租賃款項 3,653 – – – 3,653

應收董事款項 360 – – – 360

應收關聯方公司款項 117,320 – – – 117,320

應收非控股權益款項 308 – – – 308

應收聯營公司款項 349,391 – – – 349,391

按公允值計入損益之
金融資產 3,000 – – – 3,000

已抵押銀行存款 465,145 – – – 465,145

銀行結餘及現金 292,878 – 529,277 529,277 822,155

5,077,487 – 529,277 529,277 5,606,764

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 3

備考調整
本集團 小計 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註2）

流動負債
貿易及其他應付款項 2,338,673 – – – 2,338,673

應付董事款項 2,660 – – – 2,660

應付關聯方公司款項 380,567 – – – 380,567

應付非控股權益款項 1,475 – – – 1,475

應付聯營公司款項 652,159 – – – 652,159

應付稅項 25,858 – 116,797 116,797 142,655

銀行借貸 1,451,203 – – – 1,451,203

融資租賃承擔 114,005 – – – 114,005

4,966,600 – 116,797 116,797 5,083,397

流動資產淨額 110,887 – 412,480 412,480 523,367

2,745,050 175,192 2,920,242

股本及儲備
股本 41,012 – – – 41,012

儲備 2,244,238 – 175,192 175,192 2,419,430

本公司擁有人應佔權益 2,285,250 – 175,192 175,192 2,460,442

非控股權益 175,524 – – – 175,524

權益總額 2,460,774 – 175,192 175,192 2,635,966

非流動負債
遞延稅項負債 36,570 – – – 36,570

融資租賃承擔 54,503 – – – 54,503

遞延政府補助金 193,203 – – – 193,203

284,276 – – – 284,276

2,745,050 175,192 2,920,242

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 4

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註3a） （附註4） （附註3b）

收益 3,713,493 (1,162,804) – – 2,550,689

銷售成本 (3,166,487) 1,058,027 – – (2,108,460)

毛利 547,006 (104,777) – – 442,229

其他收入 55,809 (16,430) – – 39,379

出售一間附屬公司及視作出售
一間聯營公司之權益之收益 514,858 – – (514,858) –

先前出售事項之收益 – – – 678,645 678,645

分銷及銷售開支 (98,709) 8,857 – – (89,852)

行政及其他經營開支 (426,275) 87,919 – – (338,356)

財務費用 (144,082) 18,651 – – (125,431)

就應收一間聯營公司款項確認之
減值虧損 (187,363) – – – (187,363)

投資物業公允值變動 (1,116) – – – (1,116)

應佔聯營公司之業績 32,002 – (5,775) – 26,227

除稅前溢利 292,130 (5,780) (5,775) 163,787 444,362

所得稅開支 (14,218) 867 – – (13,351)

年度溢利 277,912 (4,913) (5,775) 163,787 431,011

其他全面收入（開支）
其後將不會重新分類至損益之項目：
重估物業、廠房及設備之盈餘 48,117 – – – 48,117

重估物業、廠房及設備產生之
遞延稅項影響 (12,040) – – – (12,040)

出售物業、廠房及設備時撥回遞延稅項 289 – – – 289

36,366 – – – 36,366

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 5

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註3a） （附註4） （附註3b）

其後可能重新分類至損益之項目：
折算海外業務產生之匯兌差額 84,004 – – – 84,004

應佔聯營公司之匯兌儲備 5,559 – – – 5,559

89,563 – – – 89,563

年度其他全面收入，已扣除所得稅 125,929 – – – 125,929

年度全面收入總額 403,841 (4,913) (5,775) 163,787 556,940

下列人士應佔年度溢利（虧損）：
本公司擁有人 235,403 (4,402) (5,176) 146,752 372,577

非控股權益 42,509 (511) (599) 17,035 58,434

277,912 (4,913) (5,775) 163,787 431,011

下列人士應佔年度全面收入（開支）總額：
本公司擁有人 361,744 (4,402) (5,176) 146,752 498,918

非控股權益 42,097 (511) (599) 17,035 58,022

403,841 (4,913) (5,775) 163,787 556,940

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 6

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註3a） （附註4） （附註3b）

經營活動
除稅前溢利 292,130 (5,780) (5,775) 163,787 444,362

就下列各項作出調整：
財務費用 144,082 (18,651) – – 125,431

物業、廠房及設備之折舊 145,666 (55,008) – – 90,658

就貿易及其他應收款項已確認之
減值虧損 39,854 – – – 39,854

就應收一間聯營公司款項已確認
之減值虧損 187,363 – – – 187,363

投資物業公允值變動 1,116 – – – 1,116

重估物業、廠房及設備產生之
虧損，淨額 38,555 – – – 38,555

按公允值計入損益（「按公允值計
入損益」）之金融資產之投資收
入 (229) – – – (229)

預付租賃款項之攤銷 3,653 – – – 3,653

出售物業、廠房及設備之收益 (75) – – – (75)

存貨撥備 5,731 – – – 5,731

其他無形資產攤銷 2,049 – – – 2,049

就融資租賃支付之按金之
應計利息收入 (2,027) 1,933 – – (94)

政府補助金之攤銷 (4,905) – – – (4,905)

銀行利息收入 (7,626) – – – (7,626)

已確認為收入之政府補助金 (22,227) 3,344 – – (18,883)

就貿易及其他應收款項已確認之
減值虧損撥回 (10,323) – – – (10,323)

出售一間附屬公司及視作出售
一間聯營公司之權益之收益 (514,858) – – 514,858 –

先前出售事項之收益 – – – (678,645) (678,645)

應佔聯營公司之業績 (32,002) – 5,775 – (26,227)

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 7

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註3a） （附註4） （附註3b）

計算營運資金變動前之
經營現金流量 265,927 (74,162) – – 191,765

存貨增加 (443,441) 145,624 – – (297,817)

按公允值計入損益之
金融資產增加 (1,271) – – – (1,271)

貿易及其他應收款項增加 (509,185) 88,129 – – (421,056)

應收聯營公司款項增加 (299) – – – (299)

貿易及其他應付款項增加 256,820 (265,852) – – (9,032)

經營活動所用之現金 (431,449) (106,261) – – (537,710)

已付所得稅 (46,779) 4,555 – – (42,224)

經營活動所用之現金淨額 (478,228) (101,706) – – (579,934)

投資活動
提取已抵押銀行存款 1,322,173 (180,613) – – 1,141,560

出售一間附屬公司之
現金流入淨額 694,244 17,720 – 529,277 1,241,241

已收聯營公司股息 100,564 – – – 100,564

已收利息 7,626 – – – 7,626

出售物業、廠房及設備之
所得款項 3,500 – – – 3,500

配置已抵押銀行存款 (1,253,802) 175,452 – – (1,078,350)

購買物業、廠房及設備 (238,464) 86,848 – – (151,616)

股東償還款項 – (3,130) – – (3,130)

股東預收款項 – 50,273 – – 50,273

關聯方公司預收款項 (124,947) – – – (124,947)

聯營公司預收款項 (478,276) – – – (478,276)

投資活動所得之現金淨額 32,618 146,550 – 529,277 708,445

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 8

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註3a） （附註4） （附註3b）

融資活動
新籌集之銀行借貸 1,560,589 (259,732) – – 1,300,857

銷售及回租所得款項 115,002 (145,361) – – (30,359)

已收政府補助金 24,904 (3,344) – – 21,560

預收關聯方公司款項 556,152 – – – 556,152

償還董事款項 (335) – – – (335)

償還銀行借貸 (1,590,769) 242,952 – – (1,347,817)

償還融資租賃承擔 (222,700) 101,990 – – (120,710)

已付利息 (143,253) 18,651 – – (124,602)

預收聯營公司款項 180,065 – – – 180,065

購回本身股份所支付款項 (41,915) – – – (41,915)

融資活動所得之現金淨額 437,740 (44,844) – – 392,896

現金及現金等價物之
（減少）增加淨額 (7,870) – – 529,277 521,407

年初之現金及現金等價物 299,738 – – – 299,738

匯率變動之影響 1,010 – – – 1,010

年終之現金及現金等價物，
即銀行結餘及現金 292,878 – – 529,277 822,155

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 9

餘下集團之未經審核備考財務資料附註：

(1) 該等結餘乃摘錄自本集團之經審核綜合財務狀況表（載於本集團截至二零一七

年十二月三十一日止年度之已刊發年報）。

(2) 於二零一七年十二月八日至二零一八年五月二日，哈爾濱光宇電源（作為轉讓

人）與八名獨立第三方（作為受讓人）就進一步出售其於珠海光宇電池之所有餘

下權益訂立各項出售協議，總代價為人民幣529,277,000元。出售事項已於截至

二零一八年六月三十日止六個月完成。該調整指出售珠海光宇電池的一間聯營

公司的權益（猶如先前出售事項已於二零一七年十二月三十一日完成）。計算出

售事項之收益總額如下：

人民幣千元

已收代價 529,277

減：珠海光宇電池（作為聯營公司）之賬面值（附註i） (237,288)

先前出售事項之除稅前估計收益 291,989

有關按適用企業所得稅法計算之先前出售事項之

估計收益之估計應付稅項 (116,797)

先前出售事項之除稅後估計收益 175,192

附註：

(i) 金額乃摘錄自本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度已刊發年報所載之本集團經

審核綜合財務報表。

附錄四 ( A )  餘下集團（ 不包括珠海光宇電池）之
未經審核備考財務資料

IV(A) – 10

[…]

以下為作說明用途之光宇國際集團科技有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統

稱「本集團」）（不包括珠海科斯特電源有限公司（「珠海科斯特電源」），以下稱為「餘

下集團」）於二零一八年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表、截至二零一七

年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備

考綜合現金流量表（「未經審核備考財務資料」）概要，其已按下文所載附註之基準就

說明出售珠海科斯特電源之股權（「二零一八年出售事項」）之影響而編製，猶如二零

一八年出售事項已於二零一八年六月三十日（就未經審核備考綜合財務狀況表而言）

及於二零一七年一月一日（就未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核

備考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃經作出下文所載有事實支持及直接

歸因於二零一八年出售事項之有關二零一八年出售事項之備考調整後，根據本集團

於二零一八年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（乃摘錄自本集團截至二

零一八年六月三十日止六個月之已刊發中期報告）編製。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金

流量表乃經作出下文所載有事實支持及直接歸因於二零一八年出售事項之有關二零

一八年出售事項之備考調整後，根據本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度

之經審核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（乃摘錄自本集團截

至二零一七年十二月三十一日止年度之已刊發年報）編製。

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 2

未經審核備考財務資料乃由本公司董事基於彼等之判斷、估計及假設編製，僅

供說明用途，且由於其假設性質，故其未必真實反映於二零一八年六月三十日或任何

未來日期餘下集團之財務狀況，或於截至二零一七年十二月三十一日止年度或任何

未來期間餘下集團之財務表現及現金流量。

誠如通函第23頁所述，本公司編製截至二零一八年十二月三十一日（即最近期

完成之財政期間）之未經審核備考財務資料時未能嚴格遵守上市規則第4章第29(1)-(6)

段項下之相關規定。

未經審核備考財務資料應與本集團之過往財務資料（載於本集團截至二零一八

年六月三十日止六個月之已刊發中期報告及本集團截至二零一七年十二月三十一日

止年度之已刊發年報）及本通函其他章節所載之其他財務資料一併閱讀。

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 3

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一八年六月三十日

備考調整
本集團 小計 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註3a）

非流動資產
物業、廠房及設備 1,834,278 (52,610) – – (52,610) – 1,781,668

投資物業 163,525 (178,000) – – (178,000) 14,475 –

商譽 – – – – – – –

其他無形資產 4,044 – – – – – 4,044

預付租賃款項 145,676 (1,284) – – (1,284) – 144,392

就收購土地支付之按金 9,728 – – – – – 9,728

於聯營公司之權益 276,181 – – – – – 276,181

就融資租賃支付之按金 67,648 – – – – – 67,648

遞延稅項資產 47,355 (71) – – (71) – 47,284

2,548,435 (231,965) – – (231,965) 14,475 2,330,945

流動資產
存貨 1,170,701 (33,132) – – (33,132) – 1,137,569

貿易及其他應收款項 2,279,156 (34,512) – – (34,512) – 2,244,644

預付租賃款項 3,653 (39) – – (39) – 3,614

應收董事款項 768 – – – – – 768

應收關聯方公司款項 112,519 (60) – – (60) – 112,459

應收非控股權益款項 308 – – – – – 308

應收聯營公司款項 395,510 – – – – – 395,510

應收股東款項 – (138) – 138 – – –

已抵押銀行存款 389,308 – – – – – 389,308

銀行結餘及現金 299,844 (238) 236,000 – 235,762 – 535,606

4,651,767 (68,119) 236,000 138 168,019 – 4,819,786

流動負債
貿易及其他應付款項 1,971,827 (104,983) – – (104,983) – 1,866,844

應付董事款項 3,095 – – – – – 3,095

應付關聯方公司款項 450,256 – – – – – 450,256

應付非控股權益款項 2,614 – – – – – 2,614

應付聯營公司款項 623,832 – – – – – 623,832

應付股東款項 – (161,661) – 161,661 – – –

應付稅項 59,563 – 28,637 – 28,637 – 88,200

銀行借貸 1,093,690 – – – – – 1,093,690

融資租賃承擔 69,244 – – – – – 69,244

4,274,121 (266,644) 28,637 161,661 (76,346) – 4,197,775

流動資產淨額 377,646 198,525 207,363 (161,523) 244,365 – 622,011

2,926,081 12,400 14,475 2,952,956

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 4

備考調整
本集團 小計 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註3a）

股本及儲備
股本 41,012 – – – – – 41,012

儲備 2,474,184 – 38,007 – 38,007 14,091 2,526,282

本公司擁有人應佔權益 2,515,196 – 38,007 – 38,007 14,091 2,567,294

非控股權益 175,955 – 1,035 – 1,035 384 177,374

權益總額 2,691,151 – 39,042 – 39,042 14,475 2,744,668

非流動負債
遞延稅項負債 36,996 (26,642) – – (26,642) – 10,354

融資租賃承擔 32,088 – – – – – 32,088

遞延政府補助金 165,846 – – – – – 165,846

234,930 (26,642) – – (26,642) – 208,288

2,926,081 12,400 14,475 2,952,956

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 5

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註7）

收益 3,713,493 (64,623) – 3,648,870

銷售成本 (3,166,487) 65,623 – (3,100,864)

毛利 547,006 1,000 – 548,006

其他收入 55,809 (9,338) – 46,471

出售一間附屬公司及視作出售
一間聯營公司之權益之收益 514,858 – – 514,858

出售一間附屬公司之估計收益 – – 22,917 22,917

分銷及銷售開支 (98,709) 44 – (98,665)

行政及其他經營開支 (426,275) 33,646 – (392,629)

財務費用 (144,082) – – (144,082)

就應收一間聯營公司款項確認之
減值虧損 (187,363) – – (187,363)

投資物業公允值變動 (1,116) 1,116 – –

應佔聯營公司之業績 32,002 – – 32,002

除稅前溢利 292,130 26,468 22,917 341,515

所得稅開支 (14,218) – – (14,218)

年度溢利 277,912 26,468 22,917 327,297

其他全面收入（開支）
其後將不會重新分類至損益之項目：
重估物業、廠房及設備之盈餘 48,117 (1,441) – 46,676

重估物業、廠房及設備產生之
遞延稅項影響 (12,040) 361 – (11,679)

出售物業、廠房及設備時
撥回遞延稅項 289 – – 289

36,366 (1,080) – 35,286

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 6

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註7）

其後可能重新分類至損益之項目：
折算海外業務產生之匯兌差額 84,004 – – 84,004

應佔聯營公司之匯兌儲備 5,559 – – 5,559

89,563 – – 89,563

年度其他全面收入，已扣除所得稅 125,929 (1,080) – 124,849

年度全面收入總額 403,841 25,388 22,917 452,146

下列人士應佔年度溢利（虧損）：
本公司擁有人 235,403 25,766 22,310 283,479

非控股權益 42,509 702 607 43,818

277,912 26,468 22,917 327,297

下列人士應佔年度全面收入
（開支）總額：
本公司擁有人 361,744 24,715 22,310 408,769

非控股權益 42,097 673 607 43,377

403,841 25,388 22,917 452,146

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 7

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）

經營活動
除稅前溢利 292,130 26,468 22,917 – – 341,515

就下列各項作出調整：
財務費用 144,082 – – – – 144,082

物業、廠房及設備之折舊 145,666 (13,311) – – – 132,355

就貿易及其他應收款項
已確認之減值虧損 39,854 – – – – 39,854

就應收一間聯營公司款項
已確認之減值虧損 187,363 – – – – 187,363

投資物業公允值變動 1,116 (1,116) – – – –

重估物業、廠房及設備
產生之虧損，淨額 38,555 – – – – 38,555

按公允值計入損益
（「按公允值計入損益」）之
金融資產之投資收入 (229) – – – – (229)

預付租賃款項之攤銷 3,653 (39) – – – 3,614

出售物業、廠房及設備之收益 (75) – – – – (75)

存貨撥備 5,731 – – – – 5,731

其他無形資產攤銷 2,049 – – – – 2,049

就融資租賃支付之按金之
應計利息收入 (2,027) – – – – (2,027)

政府補助金之攤銷 (4,905) – – – – (4,905)

銀行利息收入 (7,626) 1 – – – (7,625)

已確認為收入之政府補助金 (22,227) 426 – – – (21,801)

就貿易及其他應收款項
已確認之減值虧損撥回 (10,323) – – – – (10,323)

出售一間附屬公司及視作出售
一間聯營公司之權益之收益 (514,858) – – – – (514,858)

出售一間附屬公司之估計收益 – – (22,917) – – (22,917)

應佔聯營公司之業績 (32,002) – – – – (32,002)

計算營運資金變動前之經營現金流量 265,927 12,429 – – – 278,356

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 8

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）

存貨增加 (443,441) (17,951) – – – (461,392)

按公允值計入損益之金融資產增加 (1,271) – – – – (1,271)

貿易及其他應收款項增加 (509,185) 1,733 – – – (507,452)

應收聯營公司款項增加 (299) – – – – (299)

貿易及其他應付款項增加 256,820 11,756 – – – 268,576

經營活動所用之現金 (431,449) 7,967 – – – (423,482)

已付所得稅 (46,779) – – – – (46,779)

經營活動所用之現金淨額 (478,228) 7,967 – – – (470,261)

投資活動
提取已抵押銀行存款 1,322,173 – – – – 1,322,173

出售一間附屬公司之現金流入淨額 694,244 – – 235,979 – 930,223

已收聯營公司股息 100,564 – – – – 100,564

已收利息 7,626 (1) – – – 7,625

出售物業、廠房及設備之所得款項 3,500 – – – – 3,500

配置已抵押銀行存款 (1,253,802) – – – – (1,253,802)

購買物業、廠房及設備 (238,464) 3,864 – – – (234,600)

股東償還款項 – (27,981) – – 27,981 –

股東預收款項 – 17,367 – – (17,367) –

關聯方公司預收款項 (124,947) – – – – (124,947)

聯營公司預收款項 (478,276) – – – – (478,276)

投資活動所得之現金淨額 32,618 (6,751) – 235,979 10,614 272,460

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 9

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註7） （附註8） （附註9）

融資活動
新籌集之銀行借貸 1,560,589 – – – – 1,560,589

銷售及回租所得款項 115,002 – – – – 115,002

已收政府補助金 24,904 (426) – – – 24,478

預收關聯方公司款項 556,152 – – – – 556,152

償還董事款項 (335) – – – – (335)

償還銀行借貸 (1,590,769) – – – – (1,590,769)

償還融資租賃承擔 (222,700) – – – – (222,700)

已付利息 (143,253) – – – – (143,253)

預收聯營公司款項 180,065 – – – – 180,065

預收股東款項 – (7,299) – – 7,299 –

償還股東款項 – 6,325 – – (6,325) –

購回本身股份所支付款項 (41,915) – – – – (41,915)

融資活動所得之現金淨額 437,740 (1,400) – – 974 437,314

現金及現金等價物之
（減少）增加淨額 (7,870) (184) – 235,979 11,588 239,513

年初之現金及現金等價物 299,738 (21) – – – 299,717

匯率變動之影響 1,010 – – – – 1,010

年終之現金及現金等價物，
即銀行結餘及現金 292,878 (205) – 235,979 11,588 540,240

附錄四 ( B )  餘下集團（ 不包括珠海科斯特電源）之
未經審核備考財務資料

IV(B) – 10

餘下集團之未經審核備考財務資料附註：

(1) 該等結餘乃摘錄自本集團之未經審核簡明綜合財務狀況表（載於本集團截至二
零一八年六月三十日止六個月之已刊發中期報告）。

(2) 該調整指取消納入珠海科斯特電源於二零一八年十二月三十一日之資產及負
債，猶如二零一八年出售事項已於二零一八年六月三十日完成。該等結餘乃摘
錄自珠海科斯特電源於二零一八年十二月三十一日之未經審核財務資料（載於
本通函附錄三）。

(3) 根據於二零一八年九月十八日訂立之買賣協議，哈爾濱光宇蓄電池股份有限公司
（「哈爾濱光宇蓄電池」）（本公司間接擁有之非全資附屬公司）同意出售其附屬
公司珠海科斯特電源之全部股權及股東貸款，總現金代價約為人民幣236,050,000

元。該調整指二零一八年出售事項之備考收益（猶如二零一八年出售事項已於
二零一八年六月三十日完成）如下：

人民幣千元

已收代價（附註i） 236,000

減：珠海科斯特電源之資產淨值（附註ii） (168,321)

二零一八年出售事項之除稅前估計收益 67,679

按適用稅率計算之二零一八年出售事項之估計收益之
相關應付估計稅項（附註iii） (28,637)

二零一八年出售事項之除稅後估計收益 39,042

下列人士應佔二零一八年出售事項之除稅後估計收益：